GABINETE-12- ALECIO STRINGARI- PDT

Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá- CEP:68502.100-Marabá-Pará

Requerimento de nº. 083/2022.

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja feito a implantação e instalação de um

sistema de abastecimento de água juntamente a COSANPA- Companhia de Saneamento

do Pará, na Vila Três Poderes, região do Rio Preto, município de Marabá-PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 4° do Regimento Interno, seja

encaminhado oficio encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, à

Secretaria de Obras e a Cosanpa , com a solicitação acima descrita.

                                                         Justificativa

Salientamos que a água é um elemento importante e indispensável para a sobrevivência

humana, sendo uma das garantias fundamentais de Direito básico de todo cidadão, que é

inclusive garantido pela Carta magna (Constituição Federal). Assim os serviços ora

solicitados são de extrema necessidade. A referida instalação, irá garantir a população um

serviço de água potável acessível à todos daquela comunidade.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

                                                                                       Marabá-PÁ, em 23 de Junho de 2022.

Atenciosamente,

Alecio Stringari

Vereador-CMM-PDT
Alecio Stringari
Vereador-CMM-PDT

“O trabalho continua”.